
Pagina 1 di 4

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 516 del 13/11/2023

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Correzione di errore materiale relativo al bando di concorso pubblico per titoli ed esami riservato ai
soggetti di cui all'Art. 1 della Legge n. 68/1999 per l'assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 3 posti di
"Operatore tecnico specializzato" - Area Operatori ai sensi del CCNL 2019/2021 (ex cat. BS)", posizione
economica iniziale (Codice concorso - BS SUPP68-2023) di cui alla Delibera 450 DEL 13/10/2023 e conseguente
proroga dei termini di presentazione delle domande

Allegati N° 1
- Bando rettificato (8 - n. 3 Operatore.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Giovanna Gallo

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Commissario Straordinario
Dott. Michelangelo Iannone

VISTO di regolarità contabile ai sensi della normativa vigente.

Il Dirigente del Servizio Contabilità Gestione del
Bilancio

Dott. Luca Buccafurri

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 2 di 4

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTI

la L. R. della Calabria N. 20 del 3 agosto 1999, e s.m.i.;la L.R. della Calabria N.8 del 4 febbraio 2002 e s.m.i.;
la Delibera del Commissario Straordinario dell’ARPACAL n. 270 del 22/06/2023 recante ad oggetto “Rimodulazione
del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023/2025 - Aggiornamento sezione 3.2 di cui al PIAO 2023/2025,
per come approvato giusta Deliberazione del Commissario Straordinario n.129 del 31/03/2023;
la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n.  101  del  15/03/2023  di  approvazione  del  bilancio  previsionale
2023/2025 e del piano delle attività 2023;
il vigente Regolamento di Organizzazione ArpaCal;
il vigente Regolamento dei Concorsi Pubblici di cui al D.P.R. n. 82 del 16/06/2023;
la Delibera N. 481 del 25/10/2023 avente oggetto la Presa d'atto della Deliberazione della Giunta Regionale della
Calabria n. 568 del 18 ottobre 2023 e del Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 89 del 20
ottobre  2023  recanti  l'individuazione  del  Commissario  Straordinario  dell'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione
dell'Ambiente della Calabria (A.R.P.A.Cal.) nella persona del Dr Michelangelo Iannone;

CONSIDERATO

che con la delibera n. 450 pubblicata sull’ Albo pretorio in data 13/10/2023, si è proceduto all'approvazione ed
indizione del  “BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI,  RISERVATO AI SOGGETTI DI CUI
ALL'ART. 1 DELLA LEGGE N° 68/1999, PER L'ASSUNZIONE, A TEMPO PIENO/INDETERMINATO, DI N. 3 POSTI
DI "OPERATORE TECNICO SPECIALIZZATO" - AREA OPERATORI AI SENSI DEL CCNL 2019/2021 (EX CAT. BS)",
POSIZIONE ECONOMICA INIZIALE - (Codice concorso - BS SUPP68-2023)”
che, a causa di un mero errore materiale, il bando di cui sopra descrive, tra i REQUISITI SPECIFICI, al punto 3, il
"Possesso della patente nautica";
che l’introduzione di un ulteriore requisito, non obbligatorio per legge, rappresenterebbe comunque uno sviamento
dalle  finalità  tipiche  del  pubblico  concorso,  il  quale,  una  volta  individuate  le  necessità  di  organico
dell’amministrazione  e  le  professionalità  richieste,  deve  necessariamente  ispirarsi,  oltre  che  ai  principi  di
riconoscimento del merito, al favor partecipationis;
che è necessario, di conseguenza, procedere alla rettifica del bando indicato in oggetto eliminando il requisito
errato, nonché alla conseguenziale proroga dei termini di scadenza dello stesso;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VALUTATI gli elementi di fatto e di diritto costituenti motivazione del presente provvedimento;

 DELIBERA

di apportare, con il presente provvedimento, la necessaria correzione al bando allegato alla delibera n. 450 del
13/10/2023  e,  di  conseguenza,  approvare  il  bando  di  concorso  allegato  al  presente  atto,  recante  la  modifica  di
quanto previsto riguardo ai REQUISITI SPECIFICI e specificatamente l’eliminazione del punto 3 del bando nel quale
si richiede il “Possesso della patente nautica”;
di allegare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo, il bando debitamente corretto come
specificato nelle premesse, che individua le modalità di espletamento della procedura relativa al reclutamento a
tempo pieno e indeterminato di n. 3 posti di “Operatore tecnico specializzato” – Area Operatori ai sensi del CCNL
2019/2021 (ex cat. BS)”, posizione economica iniziale, di cui:

- n. 2 posti riservati ai soggetti disabili ex art. 1 della legge n° 68/1999 e ss.mm.ii.

- n. 1 posto riservato ai soggetti disabili, ex art. 1 della legge n° 68/1999 e ss.mm.ii., vittime del terrorismo e della
criminalità organizzata ex legge n. 407/1998 e e ss.mm.ii.;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente in materia;
di procedere alla pubblicazione di legge al fine degli adempimenti in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013.
di demandare agli uffici competenti l'adozione di tutti gli atti volti a tutelare i principi di trasparenza e imparzialità
dei pubblici concorsi, provvedendo a dare pubblicità della presente disposizione nelle medesime forme previste per
il bando di concorso oggetto di modifica e contestualmente prorogare i termini di scadenza del bando di concorso in
oggetto di ulteriori trenta giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione della presente delibera di
rettifica sul Portale “inPA”.;

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 3 di 4

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente in materia;
di procedere alla pubblicazione di legge al fine degli adempimenti in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott. Michelangelo Iannone

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 4 di 4

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.


